

Opsigtvækkende Præste-Affære paa Fejs.

**Pastor Harder afhentes af
Politiet. — Han mødte ikke
efter Tilsigelsen.**

Fra Nakskov indløb i Aftes følgende Telegram:

Pastor *Harder*, Fejs, var forleden kaldt hjem fra en Udenlandsrejse og tilsagt til Møde i Kragcnæs med den konstituerede Politimester *Jørgensen*, Nykøbing F., og Provst *Olivarius*, Bandholm. Da Præsten ikke var mødt, tog Politimesteren og Provsten over til Øen, og da de vendte tilbage, havde de Præsten med.

Hvorfor hentede Politiet Præsten?

(Privattelegram.)

Nakskov.

Politiet bevarer den største Hemmelighedsfuldhed med Hensyn til det Forhold, der har ført til Politiets Afhentning af Præsten. Efter sin Hjemkomst fra Udlandet blev han tilsagt til Møde hos Politimesteren og Provsten. Men han kom ikke. Han blev derefter afhentet.

Efter hvad deres Korrespondent erfarer, er Præsten sigtet for at have gjort sig skyldig i Uterlighed. Det nævnes i denne Forbindelse, at han skal have optraadt utilbørligt overfor Konfirmander.

Efter Afhentningen kom Pastor Harder i et Forhør hos Politimesteren. Forhøret overværedes af Provsten. Hvad her fremkom overvaages med den største Memmelighedsfuldhed. Men Forhøret endte uden at Præsten blev arresteret.

Saa vidt vides er Pastor Harder afrejst til København for at lade sig indlægge paa en Klinik.

Det kan med Sikkerhed siges, at Pastor Harder ikke mere indsættes i sin Stilling som Præst.

Den pinlige Affære har vakt betydelig Opsigt.

Fejø-Præstens Afsked.

Han var meget musikalsk.

Som i Gaar meddelt er Fejø-Præsten *Poul Harder* paalagt at søge sin Afsked fra sit Embede efter at han har været i et kort Forhør hos Politimester *Jørgensen*, Nykøbing F., og Provst *Olivarius*, Bandholm.

Hvad der fremkom i dette Forhør, faar Offentligheden ikke Meddelelse om. Men som allerede meddelt er det Præstens seksuelle Forvildelser, der har givet Anledning til den grimme Affære.

Den første Rapport i Sagen blev optaget af Københavns Opdagelsespolitiet, som lod denne videresende til Politiet i Nykøbing.

Endnu er der ikke truffet Bestemmelse angaaende Tiltale-spørgsmaalet. Præsten opholder sig paa en Nerveklinik i Københ. og Tiltalen mod ham afhænger vel væsentlig af, hvilke Observationer man under dette Klinikophold kan gøre angaaende hans Helbredstilstand.

Harder er ca. 40 Aar gammel. Han omgav sig altid med Musik og Sang — omend det ikke var Salmesang. Han opnaaede ikke i det Aarstid han var paa Fejø at skaffe sig nogen stor Vennekreds, dertil forbandt han for liden Alvor med Præstekjølens sorte Værdighed. Poul Harder vendte tilbage til Danmark for et Aarstid siden efter længere Udlændighed. Han fik da straks et Embede i Ribe Stift. Men der blev han ikke længe.

Under sine Rejser bl. a. i Østrig og Amerika har Harder ved Hjælp

af sin musikalske Sans formaaet at skaffe sig Adgang til forskellige Dirigentpladser. Og denne hans gamle Kærlighed til Musikken har ikke forladt ham siden.

Harme blandt Øens Befolkning.

Maribo (Privat)

Deres Korrespondent har aflagt et Besøg paa Fejø, hvor Sindene er sat stærkt i Bevægelse paa Grund af Præste-Affæren.

Pastor Harders Forhold er Genstand for almindelig Drøftelse. Lige saa stor som Harmen er over de Forhold, han sigtes for, lige saa almindelig er Tilfredsheden med, at han er fjernet fra Øen.

De Misbrug, Præsten sigtes for at have gjort sig skyldig i, er begaaet udelukkende mod Drengene. Det var en Feriedreng, der kom hjem fra Præsten, som meddelte sin Fader om Harders Opførsel. Faderen lod den uhyggelige Meddelelse gaa videre til Politiet. Øvrigheden ønsker intet at oplyse angaaende Affærens Omfang.

Pastor Harder havde kun været paa Fejø et halvt Aarstid. Han er gift og har selv et Barn. Befolkningen paa Øen giver ham et daarligt Skudsmaal, og det meddeles, at hans Gudstjenester var meget daarligt besøgt. Kirken stod nærmest tom, naar han prædikede.

Man mener ikke, han har forgrebet sig paa Børn fra selve Fejø.

Præsten fra Fejsø.

Der skal affoldes et Forhør i København.

Som tidligere omtalt er den fhv. Varietemusiker, Pastor *Harder* fra Fejsø, blevet afskediget, efter at han har udvist usømmelig Adfærd overfor en Del af de Børn, der gik til Konfirmationsforberedelse hos ham.

Straks efter at Skandalen var blevet officiel, tog Præsten ind paa en Nerveklunik i København, og her opholder han sig endnu.

Nu har Politimester *Jørgensen* i Rødby imidlertid ønsket at faa affoldt et Forhør i København og i den Anledning har han tilstillet Opdagelsespolitiet en Udskrift af Sagen.

Det er derefter blevet overladt Politiasessor *Madsen* i 2. Undersøgelseskammer at foretage Forhøret. Dette vil blive affoldt en af de første Dage, men det er kun et enkelt Forhold, der nærmere skal belyses.

Det er næppe sandsynligt, at den forhenværende Præst vil blive afhørt her i Byen, da hans mentale Tilstand er af en saadan Beskaffenhed, at han mest af alt trænger til Ro.

Fejø Præsten skal 4 Mdr. i Fængsel.

**Pastor Harder blev i Gaar
dømt ved Maribo Byret.**

Maribo (Privat).

Som det vil erindres, blev der for nogen Tid siden indledet Undersøgelse mod Fejø-Præsten *Knud Harder*. Det viste sig, at han havde gjort sig skyldig i Uterlighed mod nogle Børn, der opholdt sig paa Fejø paa Ferlebeseg.

Da Børnene kom hjem til København, fortalte de deres Forældre om Præstens Adfærd, og deraf foranlediges Politiets Indskriden.

Ved Maribo Byrets Dom er Pastor Harder i Dag blevet idømt 4 Maaneders Fængsel paa sædvanlig Fangekost for Overtrædelse af Straffelovens Paragraf 185.

Han skal desuden udrede en Erstatning paa 340 Kroner og betale Sagens Omkostninger.

I Paragraf 185 hedder det:

»Den, som ved uterligt Forhold krænker Blufærdigheden eller giver offentlig Forargelse, straffes med Fængsel paa Vand og Brød eller med Forbedringshusarbejde.

De 4 Maaneders Fængsel er saaledes traadt i Stedet for Vand og Brød-Straffen, der ikke mere anvendes.

Under Sagens Behandling har Præsten været indlagt til Behandling paa en københavnsk Klinik.

Anden Livsstilling.

Fhv. Pastor Harder, Fejø, er ifølge »Loll.-Falst. Folketid.« blandt Ansøgerne til en ledig Arrestforvarerstilling paa Fyn.

Pastoren har netop begyndt Afsoningen af 4 Maaneders Fængselsstraf — maaske vil han benytte disse fire Maaneder til at staa i »Arrestforvarerlære«, tilføjer Bladet.

Socialdemokraten for Randers og omegn 22.11.1922